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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Современное потепление в Северном полушарии,

начавшееся в конце 1970-х гг. (Попова, 2011; Груза, Ранькова, 2012; Доклад…

2014, 2019), способствует формированию устойчивой тенденции снижения

площади ледяного покрова замерзающих морей. Снижение запасов

углеводородов на суше делает необходимым проведение разведки и обустройства

морских нефтегазовых месторождений. Российский континентальный шельф,

являясь самым большим в мире по площади, концентрирует в себе колоссальные

запасы углеводородных ресурсов. Поэтому одна из главных задач развития

топливно-энергетического комплекса России – освоение и добыча углеводородов

на арктическом и дальневосточном континентальном шельфе. При этом

первостепенное значение приобретают вопросы, связанные с безопасной

эксплуатацией стационарных нефте- и газодобывающих платформ и

транспортировкой углеводородов в сложных ледовых условиях. Не менее важным

аспектом является повышение рисков загрязнения морской среды при смещении

мировой добычи нефтяных углеводородов на шельфы замерзающих и

арктических морей. В связи с этим необходимо проведение постоянного

мониторинга, оценки и прогноза ледовой обстановки, который невозможен без

глубоких знаний об историческом и современном состоянии ледяного покрова в

замерзающих морях. Это в полной мере относится к Охотскому морю, на шельфе

которого уже два десятилетия ведётся освоение месторождений и добыча

углеводородов.

При исследовании элементов ледового режима Охотского моря особый

интерес представляют долгопериодные колебания площади ледяного покрова,

которые позволят оценить интенсивность ледовых процессов и связать их с

глобальными изменениями климата, происходящими в современный период. В

сочетании с использованием качественно новых спутниковых данных,

полученные представления о ледовом режиме Охотского моря в целом и его

отдельных регионов позволят вывести на качественно новый уровень ледовые
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прогнозы и повысить безопасность выполнения морских операций. Опыт ледовых

исследований в Охотском море с большой эффективностью может быть применен

при разработке месторождений углеводородов на шельфе Арктического бассейна.

Цель и задачи диссертационной работы. Цель работы – выявить новые

особенности ледового режима Охотского моря в условиях глобальной тенденции

увеличения температуры воздуха на основе исторических знаний о вариациях

ледяного покрова и современных, детализированных и регулярных спутниковых

данных с учётом географической специфики отдельных регионов моря.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Сформировать непрерывный ряд средних за сезон значений ледовитости

Охотского моря с 1882 по 2016 г.

2. Проанализировать межгодовую изменчивость площади морского льда

Охотского моря и выявить долговременные тенденции изменения ледовитости.

3. Выполнить типизацию зим по суровости ледовых условий Охотского

моря за период с 1882 по 2016 г.

4. Произвести районирование Охотского моря по ледово-географическим

признакам с учётом пространственно-временной изменчивости ледяного покрова.

5. Проанализировать пространственные особенности межгодовой и

внутрисезонной изменчивости элементов ледового режима Охотского моря.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

использованием апробированных методов анализа ледового режима и проведения

оперативного ледового мониторинга; применением объективных методов

исследования. Все количественные оценки ледовитости Охотского моря в

условиях глобальной тенденции увеличения температуры воздуха получены с

использованием репрезентативных источников, опирающихся на регулярные

данные дистанционного зондирования Земли. Основные результаты работы

опубликованы в рецензируемых публикациях, неоднократно обсуждались на

международных и всероссийских симпозиумах, форумах и конференциях.
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Научная новизна

1. Сформирован непрерывный ряд средних за сезон значений ледовитости

Охотского моря с 1882 по 2016 г.

2. Показано, что за последние 135 лет наблюдается устойчивая тенденция

уменьшения площади ледяного покрова Охотского моря. С конца 1970-х гг. по

настоящее время интенсивность сокращения ледовитости значительно

увеличилась.

3. Впервые выполнено районирование Охотского моря по ледово-

географическим признакам.

4. Выполнен анализ изменений элементов ледового режима в отдельных

регионах Охотского моря в условиях глобальной тенденции увеличения

температуры воздуха за период с 1979 по 2016 г.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные особенности

межгодовой и сезонной изменчивости значений ледовитости и выделенные

долговременные тенденции дают новые представления о ледовом режиме

Охотского моря в целом и его отдельных регионов. Полученные результаты

представляют интерес для разработки прогнозов значений ледовитости моря с

различной заблаговременностью. Применение полученных теоретических знаний

о ледовом режиме в оперативной практике позволяет в настоящее время

обеспечивать актуальной ледовой информацией производственные объекты

проекта «Сахалин-2», составлять рекомендованные маршруты плавания судов во

льдах и разрабатывать рекомендации относительно сроков полного очищения

акватории ото льда. На основе изложенного в диссертации подхода по изучению

ледового режима Охотского моря были успешно выполнены работы по ледовому

сопровождению при разведочном бурении на лицензионных участках

«Лисянский» и «Магадан-1» на севере Охотского моря в 2016 г.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выявлены долговременные тенденции сокращения ледовитости в

Охотском море: общая с 1882 г. (1,3% за 10 лет) и современная с конца 1970-

х гг. по настоящее время (4,7% за 10 лет).

2. В аномально тёплый период с конца 1970-х по 2016 г. мягкие и

экстремально мягкие типы зим по суровости ледовых условий составляли 54%

от их общего количества за последние 135 лет, а доля суровых и экстремально

суровых – 6%.

3. Выявлены различия элементов ледового режима отдельных регионов

Охотского моря в современный период потепления: типы зим по суровости

ледовых условий в трёх регионах моря не совпадают в 70% случаев;

наступление основного минимума ледовитости в южном регионе

зафиксировано на 5 лет раньше, чем в северо-западном и северо-восточном

регионах; в среднем самое раннее наступление внутрисезонного максимума

ледовитости (28 февраля) происходит в мягкие зимы в северо-восточном и

северо-западном регионах, самое позднее (15 марта) – в южном регионе в

умеренные типы зим.

Апробация работы. Результаты исследований, проведенных в настоящей

работе, были представлены и обсуждались на ряде совещаний, форумах,

конференциях, в том числе: на VII, IX, X, XI Всероссийских симпозиумах

«Физика геосфер», Владивосток, 2011, 2015, 2017, 2019 гг.; на 28-м, 30-м

Международных симпозиумах «Okhotsk sea and sea ice», Mombetsu, 2013, 2015

гг.; на 9-й научно-практической конференции молодых специалистов «Сахалин

Энерджи», Южно-Сахалинск, 2017 г.; на международной конференции

«ИнтерКарто/ИнтерГИС. Геоинформационное обеспечение устойчивого

развития территорий в условиях глобальных изменений климата», Южно-

Сахалинск, 2017 г.; в ходе рабочих совещаний с «Sakhalin Energy Investment

Company Ltd.» и «Exxon Neftegas Limited», Южно-Сахалинск, 2018, 2019 гг.; на

4-м международном инвестиционном форуме и выставке «Восточный
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нефтегазовый форум», Владивосток, 2019; на конференции «Ситуационные

центры: фокус кросс-отраслевых интересов – 2019», Москва, 2019.

Личный вклад автора. Результаты, изложенные в диссертации, получены

автором самостоятельно или на равных правах с соавторами. Автор принимал

участие в сборе данных о ледяном покрове Охотского моря, выполнял анализ

исторической информации о площади морского льда, архивных ледовых карт,

данных спутниковых наблюдений, на основе которых был сформирован ряд

значений ледовитости с 1882 по 2016 г. Участвовал в разработке программного

комплекса «ЛЁД», предназначенного для расчета площади ледяного покрова

Охотского моря в районах с произвольно заданными границами. С 2006 г.

автором ведется информационное наполнение архива гидрометеорологических

данных Научно-исследовательской лаборатории дистанционного зондирования

Земли Сахалинского государственного университета и Российской академии наук

(ЛДЗЗ). На основе разработанного нами методологического подхода ежедневно

на протяжении нескольких ледовых сезонов выполнялся мониторинг ледовой

обстановки с целью проводки судов в ледовых условиях при транспортировке

нефтяных углеводородов от производственного комплекса «Пригородное», а

также для обеспечения безопасности транспортировки грузов на стационарные

нефтегазодобывающие платформы «Пильтун-Астохская-А», «Пильтун-

Астохская-Б» и «Лунская-А». Автор принимал непосредственное участие в

экспедиционных работах по наблюдениям за ледовой обстановкой в районе

Южно-Киринского газоконденсатного месторождения (авиационная разведка и

десантирование на ледовые поля с целью замера толщины льда и установки

радиобуев системы Argos) в 2016 и 2019 гг.


[…]


для льда, сформированного в северной части моря. За счёт дрейфа ледяного

массива с севера на юг, под воздействием гидрометеорологических и

динамических факторов, здесь концентрируются тяжелые льды с высокими

адгезионными свойствами. В суровые зимы максимальное значение ледовитости

этого региона достигает 80%.

4. Полное совпадение типов зим в районах первого иерархического уровня

происходит только на краях классификационной шкалы и за последние 38 лет

наблюдалось в 30% случаев. Тип зимы всего Охотского моря в 82% случаев

определяется типом зимы его северной части. Экстремально мягкие зимы, как

самостоятельный тип, начали выделяться только с 1991 г.
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5. Дата наступления сезонного максимума значения ледовитости моря в

условиях глобальной тенденции увеличения температуры воздуха сместилась на

одну декаду раньше даты, которая была определена для периода 1961–1990 гг. (5

и 15 марта соответственно). Начальная стадия развития ледовых процессов

(декабрь – январь) запаздывает на 10 сут., а разрушения – опережает на 15 сут.

6. Выявлена зависимость чередования максимумов и минимумов значений

ледовитости Охотского моря в условиях глобальной тенденции увеличения

температуры воздуха: переход от минимального значения ледовитости к

максимальному составляет 6 ± 1 год, переход от максимального значения

ледовитости к минимальному – 16 ± 1 год. Следовательно, можно предположить,

что очередной максимум значения ледовитости следует ожидать в 2021–2022 гг.,

а величина его, с учетом общей тенденции понижения, составит ~52–58%.

98

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ГМС – гидрометеорологическая станция

ЗКТ – Западно-Камчатское течение

ГУНиО – Главное управление навигации и океанографии

ИСЗ – искусственный спутник Земли

М – мягкий тип зимы

НГДП – нефтегазодобывающая платформа

ПК – программный комплекс

С – суровый тип зимы

СГДМ – сумма градусодней мороза

СГДТ – сумма градусодней тепла

ТВ – Тихоокеанские воды

ТПС – тёплый промежуточный слой

У – умеренный тип зимы

УГМС – управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей

среды

ХПС – холодный промежуточный слой

ЭКС – Экологическая компания Сахалина

ЭМ – экстремально мягкий тип зимы

ЭС – экстремально суровый тип зимы

AMSR2 – Advanced Microwave Scanning Radiometer

ARGOS – Advanced Research and Global Observation Satellite

DNB – Day/Night band

ECMWF – European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

GCOM-W1 – Global Change Observation Mission – Water 1
st

GMS - Geostationary Meteorological Satellite

ICESat – Ice, Cloud, and land Elevation Satellite

MODIS – Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer

NOAA – National Oceanic and Atmospheric Administration

NPP - NPOESS Preparatory Project

WMO – World Meteorological Organization
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Рисунок 1. Свидетельство об интеллектуальной собственности ПК «ЛЁД
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Рисунок 2. Типзация зим по суровости ледовых условий в Охотском море за период с 1882 по 2016 гг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рисунок 3. Расчетный дрейф льда в 1975-1960 гг. по данным (Якунин, 1979).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Рисунок 4. Осредненные c 1993 по 2001 гг. траектории дрейфа льда (Enomoto,

2003 et al.).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Рисунок 5. Траектории дрейфа буев ARGOS в 1994 и 2010 гг. (Тамбовский,

Бобков, 2012).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Таблица 1. Основные технические характеристики спектрорадиометра MODIS:

Номера

каналов

Спектральный

диапазон

(мкм)

Ширина

полосы

обзора

(км)

Период

съемки

Радио-

метрическое

разрешение

(бит)

Простра-

нственное

разрешение (м)

1 0.620 – 0.670

2300 1-2 дня 12

250
2 0.841 – 0.876

3 0.459 – 0.479

500

4 0.545 – 0.565

5 1.230 – 1.250

6 1.628 – 1.652

7 2.105 – 2.155

8 0.405 – 0.420

1000

9 0.438 – 0.448

10 0.483 – 0.493

11 0.526 – 0.536

12 0.546 – 0.556

13 0.662 – 0.672

14 0.673 – 0.683

15 0.743 – 0.753

16 0.862 – 0.877

17 0.890 – 0.920

18 0.931 – 0.941

19 0.915 – 0.965

20 3.660 – 3.840

21 3.929 – 3.989

22 3.929 – 3.989

23 4.020 – 4.080

24 4.433 – 4.498

25 4.482 – 4.549

26 1.360 – 1.390

27 6.535 – 6.895

28 7.175 – 7.475

29 8.400 – 8.700

30 9.580 – 9.880

31 10.780–11.280

32 11.770–12.270

33 13.185–13.485

34 13.485–13.785

35 13.785–14.085

36 14.085–14.385
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Таблица 2. Основные технические характеристики спектрорадиометра VIIRS

(Visible Infrared Imagining Suite):

Спектральные диапазоны

Видимый/ИК 9+ каналов (?)

Средний ИК 8 каналов

Длинноволновый

ИК
4 канала

Оптика:
апертура 9.1 см, фокусное расстояние

114 см

Вес: 275 кг

Параметры

приема данных:

Ширина полосы

охвата:
±56°, 3000 км

Интервал

горизонтальной

выборки на

поверхности

земли:

<1.6 км в конце прохода

Квантование

данных:
12 bit –14 bit

Скорость

передачи

данных:

10.5 Mbps (max.)