ОТЗЫВ

официального оппонента Иванова Владимира Владимировича, доктора физико-математических наук, ведущего научного сотрудника кафедры океанологии географического факультета Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова на диссертационную работу Романюка Валерия Анатольевича «Ледовый режим Охотского моря в условиях глобальной тенденции увеличения температуры воздуха», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.28 – Океанология

Диссертационная работа В.А. Романюка посвящена изучению ледового режима Охотского моря, предположительно изменившемуся вследствие глобального увеличения температуры воздуха. Исследование базируется на исторических данных о состоянии ледяного покрова и современных спутниковых данных и сфокусировано на отдельных регионах моря.

Актуальность выбранной темы обоснована беспрецедентными масштабами и скоростью изменений климата в Арктическом регионе. С 1990-х годов в высоких широтах Северного полушария отмечается стабильная тенденция к потеплению, позволяющая предполагать не временное отклонение климатической системы от состояния равновесия, а ее переход в новое качество. В связи с этим, представляет фундаментальный научный интерес количественная оценка того, насколько существенно сказываются происходящие изменения климата на высокочувствительной окружающей среде северной Евразии, и в первую очередь на вариациях площади ледяного покрова замерзающих морей. Последнее имеет также важное практическое значение, поскольку изменение площади льда оказывает непосредственное влияние на условия разведки и обустройства морских нефтегазовых месторождений, включая оценку рисков загрязнения морской среды при интенсификации добычи нефтяных углеводородов на шельфах. Для разработки долгосрочных сценариев изменений ледового режима замерзающих морей, к которым относится Охотское море, чрезвычайно важно оценить степень чувствительности локальных ледовых процессов к глобальным климатическим изменениям. В приложениях к оперативной деятельности уточненные знания о ледовом режиме Охотского моря требуются для повышения качества краткосрочных ледовых прогнозов, что является необходимым условием повышения безопасности мореплавания и хозяйственной деятельности. В представленной диссертационной работе поставлен и успешно решен ряд конкретных задач в рамках обозначенного выше фундаментального научного подхода, что делает представленную работу актуальной и значимой.

Построение диссертационной работы является логичным и стройным, что обеспечивает естественную взаимосвязь отдельных глав. Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка литературы из 116 наименований и семи приложений. Общий объём диссертации составляет 120 страниц текста, 37 рисунков, 11 формул и 9 таблиц.

Во Введении обоснована актуальность диссертационной работы, сформулированы цель и задачи исследования, определена его научная новизна, фундаментальная и практическая значимость, дана оценка достоверности полученных результатов, и приведены сведения о личном вкладе автора, апробации работы, публикациях по теме диссертации и о структуре диссертации.

В первой главе на основе опубликованных в литературе сведений описаны физико-географические особенности Охотского моря, а также рассмотрены его гидрологические, метеорологические и ледовые условия. В разделе 1.3 подробно представлено современное состояние изученности ледового режима Охотского моря. По результатам анализа литературных источников, и, с учетом личного опыта изучения отдельных акваторий моря, автором сделан обоснованный вывод о целесообразности выбранной стратегии исследований с разделением по пространственно-временным масштабам.

Во второй главе охарактеризованы источники исходных данных, которые были использованы для формирования и восстановления ряда средне-сезонных значений ледовитости Охотского моря. В разделе 2.2 представлены методы исследования, включая: алгоритм восстановления многолетнего ряда ледовитости, принципы типизации зим по суровости ледовых условий, обоснованы подходы к районированию Охотского моря по ледово-географическим признакам и подробно описаны результаты выполненного районирования. В разделе 2.2.4 изложена последовательность операций работы программного комплекса «ЛЁД», разработанного с участием соискателя.

Глава 3 посвящена анализу динамики аномалий ледовитости Охотского моря в период с 1882 по 2016 год. На графике временной изменчивости ледовитости моря выделены периоды с противоположными (в среднем за соответствующий период) аномалиями ледовитости, продолжительность которых варьирует от 20 до 35 лет. Показано, что последний период сокращения площади морского льда совпадает с современным периодом потепления, причем отрицательная аномалия ледовитости является экстремальной (с абсолютным минимумом в 2015 году) за весь имеющийся ряд наблюдений. В разделе 3.2 выполнен анализ типов зим по суровости ледовых условий в соответствии с введенным в главе 2 критерием. Установлено что в период так называемого «климатического сдвига» повторяемость мягких и экстремально-мягких зим

возросла более чем вдвое, тогда как повторяемость суровых и экстремально-суровых существенно снизилась. Можно согласиться с мнением соискателя, что этот факт является объективным подтверждением влияния глобальных климатических изменений на ледовитость Охотского моря. Однако, из представленного в данной главе анализа не вполне понятен сделанный соискателем вывод «что фоновые изменения ледовитости Охотского моря практически полностью определяются вариациями глобальной температуры воздуха» (стр. 71, 2-й абзац).

В четвертой главе проведен анализ вариаций аномалий ледовитости в районах так называемого первого иерархического уровня: северо-западном и северо-восточном и южном. На основе регулярных спутниковых данных за период 1979–2016 гг. выполнена сравнительная типизация зим по суровости ледовых условий. Установлено, что совпадение типов зим за весь исследуемый период во всех трех районах наблюдалось только в 30% случаев, что свидетельствует о значительной неоднородности ледовых условий на акватории моря и усложняет разработку ледовых прогнозов. Показано, что в отдельные годы в различных районах могут наблюдаться одновременно все основные типы зим, однако в подавляющем числе случаев определяющим для всего Охотского моря является тип зимы в его северной части. Вызывает интерес вывод о увеличении площади ледяного покрова Охотского моря с 2016 года, которая по оценке соискателя продлится до 2022 г. (± 1 год), несмотря на общую тенденцию сокращения ледяного покрова моря. В разделе 4.3 проанализирован сезонный ход ледовитости в различных районах Охотского моря. Установлено, что наступление сезонного максимума площади ледяного покрова сместилось в сторону более ранних сроков в среднем на одну декаду. Изменения сроков начала и окончания ледового сезона подтверждаются результатами наблюдений на гидрометеорологических станциях.

В Заключении перечислены основные результаты проведенных в рамках диссертационной работы исследований. Основные научные выводы работы сформулированы в автореферате, который полностью отражает содержание диссертации.

В целом, представленная к защите диссертационная работа производит весьма благоприятное впечатление. Помимо описания оригинальных результатов в диссертации проведен подробный обзор публикаций по тематике работы, что говорит о высокой степени осведомленности соискателя о достигнутых ранее результатах по тематике исследования. Диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. Положения, выносимые на защиту, составляют оригинальный научный результат, который может быть квалифицирован как решение актуальной научной проблемы. Полученные автором

выводы достоверны, и обоснованы анализом, содержащимся в диссертационной работе. Основные результаты диссертации опубликованы в 5-ти статьях, входящих в перечень ВАК, 3 из которых изданиях, индексируемых в базах данных Scopus и Web of Science. Результаты, представленные в диссертации, неоднократно обсуждались на российских и международных научных конференциях и симпозиумах и получили одобрение ведущих специалистов.

Диссертационная работа выгодно отличается своей целостностью, способностью автора выполнить серьезное научное исследование, от постановки фундаментальной научной проблемы, через обработку и анализ данных натурных наблюдений и дистанционного зондирования до получения оригинальных выводов и их обоснования. Результаты работы могут найти непосредственное практическое применение в научных учреждениях Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды России и Российской Академии наук, занимающихся краткосрочным и долгосрочным прогнозированием ледовых условий Охотского моря и российских Арктических морей. Применение полученных в диссертации новых знаний о ледовом режиме позволит обеспечить актуальной ледовой информацией производственные объекты по добыче минеральных ресурсов на шельфе и планировать безопасные маршруты плавания судов во льдах Охотского моря. Диссертация написана ясным языком, грамотно и аккуратно оформлена.

В диссертации содержится ряд недостатков/неточностей:

- Стр. 37, Рисунок 9. Из рисунка не понятна дискретность значений на приведенном графике (синяя кривая). На предыдущей странице (последний абзац) сказано, что «для периода с 1971 по 2016 г. площадь ледяного покрова.... рассчитывалась один раз в пентаду». Чему тогда соответствуют синие точки, средне-годовым значениям? Красная пунктирная линия вероятно показывает линейный тренд? Эту информацию следовало явно указать в подписи к рисунку.
- Стр. 41. Рисунок 10. Аналогичное замечание к неполноте подрисуночной подписи: следовало указать, какой степени полиномы использованы для аппроксимации. Если степени полиномиальной аппроксимации температуры и ледовитости разные, то насколько правомерно их прямое сравнение?
- Стр. 71 «Установлено, что фоновые изменения ледовитости Охотского моря, проявляющиеся в её долговременных колебаниях, имеют нерегулярный характер ... и практически полностью определяются вариациями глобальной температуры воздуха». Это очень сильное утверждение, обоснование которого не очень понятно. Если соискатель апеллирует в этом фрагменте текста к рисунку 10, то следовало бы

это явно указать. При этом, необходимо подчеркнуть, что простого визуального сравнения аппроксимированных графиков глобальной температуры и ледовитости Охотского моря явно недостаточно. Следовало бы посчитать корреляции между значениями характеристик с различным периодом осреднения которые бы показали количественную меру связности указанных характеристик.

- Стр. 86, 4-й абзац: «Спектральный анализ.....». Этот абзац не вполне уместен в тексте диссертации, тем более в главе, посвященной анализу результатов, поскольку указанный фрагмент скорее напоминает выжимку из учебника по статистике. Кроме того, фраза в этом абзаце, что «Все природные процессы (в том числе и ледовитость) являются коррелированными» выглядит совсем уж ненаучно. Коррелированы с чем?
- Для каждой из глав и разделов диссертации не указаны конкретные выводы, что обычно принято делать, поскольку облегчает восприятие материала.

Сделанные замечания не являются принципиальными и не снижают общей высокой оценки диссертационной работы.

Заключение по диссертационной работе.

Диссертация Романюка Валерия Анатольевича представляет собой законченную научную работу, в которой на основании выполненных автором исследований получены обоснованные выводы, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение. Работа выполнена автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты, свидетельствующие о личном вкладе автора диссертации в науку. Основные научные результаты опубликованы, и в диссертации автор надлежащим образом ссылается на цитируемые источники, заимствованные материалы и их авторов. Таким образом, считаю, что диссертационная работа Романюка Валерия Анатольевича «Ледовый режим Охотского моря в условиях глобальной тенденции увеличения температуры воздуха» соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.28 – Океанология, а ее автор заслуживает присвоения ему искомой степени.

Московского Государственного университета им. М.В. Ломоносова,
доктор физико-математических наук

Владимир Владимирович Иванов

«08» ноября 2019 г.

Московский Государственный университет им. М.В. Ломоносова

119991, Москва

ул. Ленинские горы, д. 1

тел.: 8 (495) 939-22-38

эл. почта: vladimir.ivanov@aari.ru

Я, Иванов Владимир Владимирович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку

Владимир Владимирович Иванов

«08» ноября 2019 г.

Подпись В.В. Иванова удостоверяю

Нач. отдела кадров геогр. факультета МГУ Ложникова В.А.